
            
 
 
 
 
 

Im Heimentgelt enthaltene Leistungen 
 

• Miete für das Pflegezimmer, inklusive aller Nebenkosten 
• regelmäßige Zimmerreinigung 
• Waschen der persönlichen Wäsche 

(chemische Reinigungswäsche wird gesondert berechnet) 
• qualifizierte, bedarfsgerechte Pflege und Betreuung 
• sämtliche Mahlzeiten und Getränke 

Übersicht der Heimentgelte bei vollstationärer Pflege und Kurzeitpflege 
 

Entgelte und Information über den Kostenanteil der vom Bewohner/von der Bewohnerin zu 
tragen ist bei vollstationärer Pflege: 
 
Selbstzahler: 
 
Vollstationäre Pflege  

(Stand 01.07.2024) 
 
Sozialhilfeempfänger: 
 
Vollstationäre Pflege  

(Stand 01.07.2024) 
 
  

Pflege-
grad 

Pflege-
ver-
gütung  

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für 
Unter-
kunft 

Entgelt  
für  
Verpfle-
gung 

Investi-
tions-
kosten-
anteil 

Kosten 
je Tag 
 

Gesamt-
kosten bei 
30,42 
Tagen 

Leistungen 
der  
Pflegekasse 

Verbleibender 
Eigenanteil bei 
dem 
Bewohner 

 € € € € € € € € € 

1 68,91 4,23 20,44 15,96 21,87 131,41 3.997,49 125,00 3.872,49 

2 90,12 4,23 20,44 15,96 21,87 152,62 4.642,70 770,00 3.872,70 

3 106,29 4,23 20,44 15,96 21,87 168,79 5.134,59 1.262,00 3.872,59 

4 123,15 4,23 20,44 15,96 21,87 185,65 5.647,47 1.775,00 3.872,47 

5 130,71 4,23 20,44 15,96 21,87 193,21 5.877,45 2.005,00 3.872,45 

Pflege-
grad 

Pflege-
ver-
gütung  

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für 
Unter-
kunft 

Entgelt  
für  
Verpfle-
gung 

Investi-
tions-
kosten-
anteil 

Kosten 
je Tag 
 

Gesamt-
kosten bei 
30,42 
Tagen 

Leistungen 
der  
Pflegekasse 

Verbleibender 
Eigenanteil bei 
dem Bewohner 

 € € € € € € € € € 

1 68,91 4,23 20,44 15,96 20 129,54 3.940,61 125,00 3.815,61 

2 90,12 4,23 20,44 15,96 20 150,75 4.585,82 770,00 3.815,82 

3 106,29 4,23 20,44 15,96 20 166,92 5.077,71 1.262,00 3.815,71 

4 123,15 4,23 20,44 15,96 20 183,78 5.590,59 1.775,00 3.815,59 

5 130,71 4,23 20,44 15,96 20 191,34 5.820,56 2.005,00 3.815,56 
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Anspruch auf Kurzzeitpflege besteht längstens für 56 Tage, auf Verhinderungspflege für 42 
Tage. Der Leistungsbetrag der Kasse für Kurzzeitpflege ist auf 1.774,- € pro Jahr und für 
Verhinderungspflege auf 1.612,-€ pro Jahr für die Pflegegrade 2 - 5 beschränkt. Unterkunft 
und Verpflegung sowie die Investitionskosten müssen immer vom Bewohner selbst getragen 
werden. 
Bei Kurzzeitpflege kann der Leistungsbetrag um bis zu 1.612,- € aus noch nicht in Anspruch 
genommenen Mitteln der Verhinderungspflege auf bis zu 3.386,- € im Kalenderjahr erhöht 
werden. Wird dies vollständig in Anspruch genommen, entfällt dann der Anspruch auf 
Verhinderungspflege. 
Bei Verhinderungspflege kann der Leistungsbetrag um bis zu 887,- € aus noch nicht in Anspruch 
genommenen Mitteln der Kurzzeitpflege auf bis zu 2.499,- € im Kalenderjahr erhöht werden. 
Dies hat zur Folge, dass der in Anspruch genommene Erhöhungsbetrag auf den Leistungsbetrag 
für eine Verhinderungspflege angerechnet wird. 
Entgelte und Information über den Kostenanteil für Kurzzeitpflege (der Kostenanteil für 
Verhinderungspflege ist geringer, daher stehen bei maximaler Ausschöpfung geringfügig 
weniger Tage zur Verfügung) der vom Bewohner zu tragen ist bei: 
 
Selbstzahler:innen: 

 
Kurzzeit- / Verhinderungspflege  

(Stand 01.07.2024) 
 
Sozialhilfeempfänger:innen: 

 
Kurzzeit- / Verhinderungspflege  

(Stand 01.07.2024) 

 

 

Pflege-
grad 

Pflege-
ver-
gütung  

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für 
Unter-
kunft 

Entgelt  
für  
Verpfle-
gung 

Investi-
tions-
kosten-
anteil 

Kosten 
je Tag 
 

davon 
Anteil 
Pflege-
kasse 

Max. 
Aus-
schöp-
fung 
bei 

Gesamt-
kosten 
auf Tage 
bezogen 

Leistungen 
der  
Pflegekasse 

Eigenanteil  
 

 € € € € € € € Tage € € € 

1 68,91 4,23 20,44 15,96 21,87 131,41 - - - 28 3679,48 - - - 3.679,48 

2 90,12 4,23 20,44 15,96 21,87 152,62 94,35 18 2747,16 1.698,30 1.048,86 

3 106,29 4,23 20,44 15,96 21,87 168,79 110,52 16 2700,64 1.768,32 932,32 

4 123,15 4,23 20,44 15,96 21,87 185,65 127,38 13 2413,45 1.655,94 757,51 

5 130,71 4,23 20,44 15,96 21,87 193,21 134,94 13 2511,73 1.754,22 757,51 

Pflege-
grad 

Pflege-
ver-
gütung  

Ausbil-
dungs- 
umlage 

Entgelt 
für 
Unter-
kunft 

Entgelt  
für  
Verpfle-
gung 

Investi-
tions-
kosten-
anteil 

Kosten 
je Tag 
 

davon 
Anteil 
Pflege-
kasse 

Max. 
Aus-
schöp-
fung 
bei 

Gesamt-
kosten 
auf Tage 
bezogen 

Leistungen 
der  
Pflegekasse 

Eigenanteil  
 

 € € € € € € € Tage € € € 

1 68,91 4,23 20,44 15,96 20,00 129,54 - - - 28 3627,12 - - - 3.627,12 

2 90,12 4,23 20,44 15,96 20,00 150,75 94,35 18 2713,50 1.698,30 1.015,20 

3 106,29 4,23 20,44 15,96 20,00 166,92 110,52 16 2670,72 1.768,32 902,40 

4 123,15 4,23 20,44 15,96 20,00 183,78 127,38 13 2389,14 1.655,94 733,20 

5 130,71 4,23 20,44 15,96 20,00 191,34 134,94 13 2487,42 1.754,22 733,20 
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